
 

 

  COMUNE DI CALTAGIRONE 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
N.  42  del  06/11/2021 

Ufficio: Segreteria Generale\\Presidenza del Consiglio 
Su proposta n.34   del 2021 

  

Oggetto: Elezione del Vice Presidente del Consiglio 

            
      L'anno duemilaventuno il giorno sei del mese di  novembre, alle ore  18:20, nel 
salone di Rappresentanza Mario Scelba di questo Palazzo di Città, il Consiglio 
Comunale, debitamente convocato a termine dell’art. 48 dell’Ordinamento 
amministrativo degli Enti Locali della Regione Siciliana approvato con D.L.P. 
29/10/1955 n.6 previa pubblicazione dell’avviso all’albo pretorio e deposito in 
segreteria degli atti relativi agli oggetti da trattarsi, si è ivi riunito sotto la presidenza 
del Presidente INCARBONE FRANCESCO con la partecipazione del SEGRETARIO 
GENERALE del Comune Dott.ssa FERRO CAROLINA  in sessione Ordinaria di 
Prima convocazione in seduta Pubblica  
Alla Trattazione del suddetto punto risultano presenti i Sigg:  
 
  Presenti Assenti 
1 Failla Marco X  
2 Di Stefano Vincenzo X  
3 Interlandi Fabio X  
4 Incarbone Francesco X  
5 Messina Valentina X  
6 Alparone Francesco X  
7 Distefano Luca X  
8 Montemagno Antonino X  
9 Tutone Selenia  X  
10 Marchese Giuseppe X  
11 Failla Luigi X  
12 La Pera Giacoma X  
13 Lo Piccolo Guiseppe X  
14 Cillia Filippo X  
15 Cardiel Gaetano X  
16 Polizzi Francesco X  
17 Giardinelli Giuseppa X  
18 D’Avola Luigi X  
19 Grimaldi Gesualdo X  
20 Rabbito Giuseppe X  
21 Caristia Francesco X  
22 Bonanno Greta X  
23 Panarello Claudio  X  



 

 

24 Gruttadauria Sergio X  
  24  

 
IL PRESIDENTE dà atto che dei 24 Consiglieri assegnati al comune risultano presenti 24. 
Scrutatori i Consiglieri: 
Messina 
Giardinelli 
Rabbito 
 
 
Ufficio: Segreteria Generale\\Presidenza del Consiglio 
 
Dirigente o Il Respons. Di Staff o Il Responsabile dell’ufficio 
Dott.ssa  Carolina Ferro 

 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Oggetto: Elezione del Vice Presidente del Consiglio 

 
 

 Visto il D. Lgs. n. 267/2000 (TUEL);  
 

 Vista L. R. n. 48 dell'11/12/1991;  
 

 Vista L. R. n. 30 del 23/12/2000 e successive modifiche ed integrazioni;  
 

 Visto l’Art. 19 della L.R. n. 7/1992 e successive modifiche ed integrazioni; 
 

 Visto il regolamento di contabilità in vigore;  
 

 Visto lo Statuto Comunale;  
 
Preso atto che il Consiglio Comunale, con il provvedimento precedentemente adottato in 
data odierna, ha provveduto ad eleggere il Presidente del Consiglio Comunale;  
 
Ritenuto necessario anche, ai sensi delle prassi regolamentari, procedere alla elezione del 
Vice Presidente, che in caso di assenza e impedimento del Presidente del Consiglio, 
svolga le funzioni di Presidenza delle sedute consiliari;  
 
Dato atto che, ai sensi della L.R. n. 22 del 16.12.2008 art. 3, è stata abrogata la figura 
istituzionale del Vice Presidente del Consiglio, per cui allo stesso sono riservate solo ed 
esclusivamente le funzioni di Presidenza dei lavori consiliari in caso di assenza o 
impedimento del Presidente per come prima indicato;  
 
Dato atto, altresì, che le procedure di elezione sono uguali a quelle prescritte dalla 
normativa per l'elezione del Presidente del Consiglio;  
 
Distribuite le schede per procedere alla votazione a scrutinio segreto;  



 

 

 
Visto l'esito della votazione;  
 
 
 

PARERE INTERNO DI CONFORMITA’ 
 

Il responsabile della Segreteria Generale\\Presidenza del Consiglio dichiara ai sensi 
dell'art.53 L. 142/90 recepita dalla L.R. 48/91 parere in merito alla Regolarità tecnica 
Favorevole 
Data: 27/10/2021 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Dott.ssa  Carolina Ferro  

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 
D.Lgs.  82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa) 
 
 

SEDUTA CONSIGLIO 
 
 

Interviene il Presidente Incarbone per trattare il VI^ punto all’O.D.G.: “Elezione Vice 
Presidente del Consiglio”.  
 
Il Presidente, su richiesta del Consigliere Di Stefano e con l’approvazione di tutti i 
Consiglieri comunali, sospende i lavori del Coniglio alle ore 18:20.  
 
Il Presidente riprende i lavori alle ore 18:57 dando la parola al Consigliere Di Stefano 
Vincenzo.  
(omissis vedi redigendo verbale del 06/11/2021) 
 
Il Presidente invita i Consiglieri a procedere alla votazione a scrutinio segreto del Vice 
Presidente del Consiglio, esprimendo, su una scheda precedentemente vidimata, una sola 
preferenza. 
   
Il Presidente, invita gli scrutatori precedentemente nominati (Messina, Giardinelli e 
Rabbito) a prendere posto per le operazioni di votazione.  
 
Eseguita la votazione si procede allo sfoglio delle 24 schede con il seguente risultato: 
Failla Marco 13 voti, La Pera 10 voti, bianche 1.  
 
Alle ore 19:20 il Presidente proclama eletto Vice Presidente del Consiglio il Signor Failla 
Marco.  
(omissis vedi redigendo verbale del 06/11/2021) 
 
Pertanto, 
 

IL CONSIGLIO 
 

Visto l’esito della superiore votazione; 
 
Ai sensi della L.R. n.7/92 e successive modifiche ed integrazioni; 
 



 

 

DELIBERA 
 
 

di eleggere Vice Presidente del Consiglio comunale di questo Comune il Consigliere 
Marco Failla, a cui vengono affidati i compiti di cui in premessa.   



 

 

 
Il presente verbale, in seguito a lettura, viene firmato 
 

Il Consigliere Anziano 

Dott. Marco Failla  

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi                                                                                                                                                                                                                                                                       
del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale                                                                                                                                                                                                                                                                     

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

IL PRESIDENTE 

Francesco Incarbone  

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi                                                                                                                                                                                                                                                                       
del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale                                                                                                                                                                                                                                                                     

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Dott.ssa  Ferro Carolina  

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi                                                                                                                                                                                                                                                                       
del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale                                                                                                                                                                                                                                                                     

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 
 
 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

La su estesa ordinanza è pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi. 
 

IL RESPONSABILE DELLA 
PUBBLICAZIONE  

 
 

 
 
 


